[1][41r] J’apprends avec beaucoup de plaisir de votre chère lettre de la poste
d’aujourd’huy, que votre jugement sur la volumineuse réponse du Saint-Père
s’accorde assésa avec le mienb. C’est un verbiage infini, rempli de propositions
absurdes, mille fois réfuttées, fondés sur le despotisme prétendu de la cour
de Rome sur touttes les puissances temporelles et spirituelles de tout le globe.
Comme je suppose que vous n’aurés pas le bref qui y étoit joint, je vous en envois
ici une copie. Je suis persuadé que cette grande réponse serat bientôt imprimé,
et alors le Saint-Père s’entendrat dire beaucoup [41v] de vérités désagréables.

aKorrigiert aus assé, -s in der Zeile eingefügt.
bKorrigiert aus mienn, -n gestrichen.

1Das Schreiben des Papstes erschien tatsächlich in Druck. Responsio PII VI.
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[2] On m’a marqué qu’à Mayence on avoit envie de renvoyer tout ce paquet
sans ouvrir le bref au nonce, ce que je n’aprouverois cependant pas, mais bien
de n’y pas faire attention, et continuer son chemin, ohne sich irr machen zu
lassena, parce que plus que Rome écrirat, plus elle se metterat dans le tort
par ces propositions et arguments ridicules, car si le Pape et ses nonces ont ce
pouvoir, les évêques et archevêques n’en ont plus, et vous n’en avés plus besoin
comme le z é r o e n c h i f f r e.

[3] [42r] La lettre de Kuenbourg au comte Kolovrat doit être déjea à Vienne.
Mais comme il est encor en Carintie, je ne scai s’il at eu la réponse. Ployer
me marque aussi que la première s’est retrouvée. Je me flatte de res[c]evoir en
peu de vos nouvelles par le comte Els. En attendant, je suis comme toujours
[Schlussformel]

[4] Je donne commission à mon cher frère Venceslas de me détérer à Vienne de
bons et beaux étallons, surtout je voudrois bien un beau bay clair carossier de
la Cour.

[84a] Papst Pius VI., Rom, 14. November 1789

Státní oblastní archiv v Zámrsk: RA Colloredo-Mansfeld, Kart. 61, fol. 75r–76r

[75r] Pius P(a)p(a) VI.b
Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Potuissemus equidem
nulla interposita mora tuis rescribere litteris ad nos datis VIII. kalend(arum)
Decembris superioris anni, si relicto rerum et rationum examine placuisset no-
bis eam tibi responsionem dare, quam litterae tuae postulabant. Cum enim
tu, aliis tribus metropolitanis adjunctus, peteres cujusdam quasi concordiae lo-
co, ut nostrum assensum praeberemus nunciaturarum apostolicarum abolitioni,
prompta sane et expedita occurrebat responsio, neminem umquam petiisse ab
attero transigendi gratia totum id, de quo disceptatur. Sed studium, et singu-
laris dilectio in te nostra, qua te acriores etiam inter contradictiones prosecuti
sumus in causa fuit, cur aliam agendi tecum rationem iniremus. Statis namque
intelleximus fore ut haec responsio nostra justitiae imprimis consona, facile
tibi quidem ostenderet, quam absona et repugnans, et absurda esset petitio
ista tua, sed nequaquam obtinuisset, quod maxime interest, ut tibi, tuisque
confratribus insidias patefaceret, quae vestrae virtuti, ac religioni instructae et
paratae sunt, utque omnibus aeque persuaderet e sententia decedere. Hanc pro-
vinciam aggressi vidimus extemplo, quam arduum moliri opus oporteret, non
propter ambiguitatem quaestionis, qua nihil est, nec potest esse, expeditius, sed
propter multiplicem rerum congeriem, quae quamvis a quaestione plurimum
abhorrerent, licentius tamen cumulatae et vulgatae sunt ad odium et invidiam
conflandam in nos et apostolicam sedem. Nullus enim, ut ita [75v] dicamus,

aohne [...] lassen in Kurrent geschrieben.
bDer lateinischsprachige Text ist in lateinischer Schrift verfasst.
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tabellarius e Germania Romam commeabat, qui commentaria, lucubrationes,
eucyclicas, et alia id genus scripta non afferret ad urbem ita multa, ut omnia
propemodum germanicis rebus et libris redundarent. Accedebat ad haec multa-
rum novitatum rumor, quae isthic identidem factae sunt. Hinc intelligit quisque
per se, tantum librorum querelarum, novitatum omnia ut refellerentur volumen
exposcere: quod quidem si longissimi temporis spatium ab alio quoquam pos-
tulasset, multo certe magis postulavit a nobis, quos in hac rerum temporum-
que perversitate immensae fere premunt sollicitudines apostolici, quo fungimur,
ministerii. At nulli parcentibus labori licuit nobis tandem, favente Deo, hanc
responsionem absolvere, his adjunctam litteris, quae communis cum aliis con-
fratribus in causa, quam communem appellatis, quamque communi nomine
agitis, luculentissime vindicat agendi rationem, cum nostram, tum nunciorum
nostrorum: utpote quae disjectis procul erroribus locupletissima demonstra-
tione jus et potestatem ostendit, quae est apostolicae sedi a primis ecclesiae
saeculis ad haec usque tempora habendi nuncios stabili jurisdictione pollentes.
Plurimum equidem in te, venerabilis frater, et in tuis confratribus confidimus,
certique sumus, fore ut si vos metipsi nostra rationum momenta perpendatis,
non modo nihil allaturi sitis obstaculi apostolicis nunciaturis, sed qua praestatis
fide et justitia, eas obsequio, uti vos decet, colatis et ab aliorum aggressioni-
bus tueamini. Interim te, confratresque tuos, quantum in Domino possumus,
obsecramus, ne ecclesiam [76v] tantis afflictam aerumnis, novo nostro dolore
cumuletis, cui nihil accidere exitialius potest, quam ut membra adversus caput
praelientur. Tolle e medio novitates, ad quas vel nolentem te aliena malitia
deduxit restituens res in eum in quo erant statu, et factis probans eam, quam
erga matrem fovere observantiam affirmas, agnosce tandem jus illud, quod divi-
na institutione cum primatu ipso conjunctum est, ac colligatum, quod a nobis
abdicare non possumus, quodque subire nequit judicium comitiorum uti tribu-
nalis incompetentis, quemadmodum toties ab ipsis comitiis agnitum est. Firmo
nuntiaturarumjure manente, siquis in nunciaturas irrepsit abusus, nobis igno-
tus, ut in fine nostrae responsionis jam diximus, nos fidenter adi, venerabilis
frater, sive per litteras, sive per negotiorum gestorem, veluti toties natio jam
praestitit et ad nos referre ne graveris, qualis praecipue sit abusus in exercitio
solitarum facultatum invectus, relictis antiquis querelis, quibus opportune con-
sultum jam est, quaeque vel ab auctoribus ipsis desertae, vel ab imperatoribus,
et ab imperio fuerunt omnino despectae. Nos enim potestatem tuemur, non
potestatis abusum, nihilque habemus antiquius, quam ut tibi obsecundemus in
iis omnibus, quae justitia aut aequitate nitantur. Ingenuos hosce in te sensus
prae animo ferentes, apostolicam tibi gregique tuae curae concredito, benedic-
tionem peramanter impertimur. Datum Romae apud S(anta) Mariam Majorem
sub annulo piscatoris die XIV. novembris. MDCCLXXXIX. Pontificatus nostri.
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[85] Salzburg, 29. Dezember 1789